ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:1870/UBND-KTN
	     Tây Ninh, ngày  07 tháng 7 năm 2016

	V/v Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý việc nhập lậu, vận chuyển, buôn bán và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật nhập lậu

Kính gửi:
    - Sở Nông nghiệp và PTNT;
    - Sở Công thương;
    - Công an tỉnh;
    - Cục Hải Quan tỉnh;
    - Bộ Chỉ huy Biên Phòng tỉnh;
    - Ban chỉ đạo 389 tỉnh;
    - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 3606/CT-BNN-BVTV ngày 09 tháng 5 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý việc nhập lậu, vận chuyển, buôn bán và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật nhập lậu,
Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện một số nội dung sau:
1. Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công thương chỉ đạo lực lượng thanh tra chuyên ngành, quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý việc nhập lậu, vận chuyển, buôn bán và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật nhập lậu trên địa bàn tỉnh.
2. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Biên Phòng tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh chỉ đạo các phòng, đơn vị nghiệp vụ tổ chức trinh sát, điều tra, truy xét các đường dây đầu mối nhập lậu, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán thuốc bảo vệ thực vật nhập lậu trên địa bàn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nói trên kể cả hành vi sử dụng thuốc bảo vệ thực vật nhập lậu của người dân.
3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Đài phát thanh, các tổ chức đoàn thể và các cơ quan chức năng của huyện, thành phố phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường tuyên truyền, hướng dẫn người dân không mua bán, sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật nhập lậu, thuốc ngoài danh mục, thuốc cấm sử dụng.
4. Các đơn vị làm nhiệm vụ tại các cửa khẩu tăng cường kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn cá nhân, tổ chức có hành vi buôn bán, vận chuyển thuốc bảo vệ thực vật nhập lậu; tịch thu và xử lý theo qui định pháp luật.
5. Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật bố trí kho chứa để tiếp nhận các loại thuốc bảo vệ thực vật của các cơ quan chức năng thu giữ và tiến hành xử lý, tiêu hủy theo qui định.
Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban, ngành liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện tốt công văn này và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày 15 hàng tháng để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP, CVK;
- Lưu VT.
KTN-U.Khôi (CV
	KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(ĐÃ KÝ)

[bookmark: _GoBack]							     DƯƠNG VĂN THẮNG
2